Pero, para que se produzca esta consumación, es imperativo que se entienda en todo su espectro el misterio de la filiación divina como origen de la unidad de acción y voluntad de las Personas: la paternidad divina es completa y desinteresada ya que la paternidad no persigue el beneficio propio, sino el de Aquél que tiene del Padre su ser y a quien comunica de manera perfecta todo lo que es<sup>48</sup>. En esto observamos un

---

*esse, sed Patrem secum esse, uirtute utique adque unitate naturae, cum secum Pater in se manens esset, in loquente se adque operante et operans et loquens* (SCh 462,74).

<sup>46</sup> Hil., *Trin.* IX,39 (SCh 462,94); IX,54 (SCh 462,126). Esta idea se encuentra presente también en Orígenes, *Comm. In Matt.* 12,29 (GCS 40,132), tal y como indica Alfredo Fierro. *Sobre la gloria en San Hilario. Una síntesis doctrinal sobre la noción bíblica de "doxa"*. Roma: Libreria editrice dell'Università Gregoriana, 1964, 180.

<sup>47</sup> Hil., *Trin.* VIII,12: *Ob eam ergo causam acceptus honor datus est, ut omnes unum sint. Iam igitur unum sunt omnes in honore: quia non alius quam qui acceptus est honor datus est neque ob aliud datus est, quam ut unum omnes essent. Et cum per honorem datum Filio et a Filio praestitum credentibus omnes unum sint, quaero quomodo Filius diuersi honoris a Patre sit, cum credentes omnes honor Fili ad unitatem paterni honoris adsumat?* (SCh 448,394).

<sup>48</sup> Hil., *Trin.* IX,61: *Pater enim uniuersitatis eius quae in se est pater est, omnem se in eo habens, cui non sit ex portione quod pater est; non quod sibi eorum quae sua sunt pater ipse sint, sed quod in his quibus ipse est, ei qui ex se est pater totus sit [...]*

rasgo cristológico característico de Hilario: en virtud de la paternidad divina, el Hijo, por el mero hecho de serlo, perfecciona al Padre<sup>49</sup>. Éste, por su parte, entrega todo de sí generosa y desinteresadamente al Hijo ya que, si no lo hubiera hecho de esta forma, el Padre no sería completamente Padre ni basaría su relación paternofamiliar con el Hijo en el amor que les vincula indisolublemente (Jn 14,6)<sup>50</sup>.

#### 4. EL PESO DE LA UNCIÓN EN LA REVELACIÓN ENCARNATORIA

La manifestación pública de esta paternidad, proclamada en el momento del bautismo en el Jordán, presenta, igualmente, una importancia determinante para comprender la visión hilariana de la consustancialidad y la mutua inhabitación de las Personas. Efectivamente, el peso de la unción pneumática de Cristo es muy significativo en la cristología hilariana, ya que nuestro protagonista propone una comprensión de dicha unción en la que la variable cristológica se encuentra íntimamente —es decir, no sólo nominalmente— relacionada con la pneumatológica<sup>51</sup>. Este